investimento inicial em R$ 935.931,85 e um lucro livre projetado em R$ 811.319 ao

ano, a usina de reciclagem apresentará um retorno do investimento em 13 meses,

apresentando o TIR em 86,52%, no período de 10 anos tendo o seu valor presente

líquido em R$ 7.177.254,48. A rentabilidade da usina, considerando o investimento

inicial, com o saldo do fluxo de caixa mensal, chegou-se a 6,4% acima do desempenho

da caderneta de poupança em 8,5% ao ano.

Os diferentes cenários de viabilidade técnico-econômica da usina de reciclagem de

pneus ao processo de produção do asfalto convencional para modificado, estão

apresentados de forma resumida na Tabela 5, todas as simulações do estudo foram

apenas dos recursos disponíveis para a produção do agregado reciclado gerado pelo

826

   R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 9, n. 3, p. 808-828, jul/set. 2020.

município como um projeto pioneiro, com intuito que os outros municípios façam parte

dessa identidade visual de cidade sustentável enviando os pneus inservíveis para o

polo da reciclagem.

Tabela 5 – Comparação dos cenários de viabilidade da usina de reciclagem

Cenários Pessimista Projetado Otimista

Variação nos custos/despesas +10% 0% -10%

Variação nos investimentos +15% 0% -15%

Indicadores Pessimista Projetado Otimista

VPL R$ 2.043.867 R$ 4.610.560 R$ 7.177.254

TIR 22,78% 51,03% 86,52%

Payback 45 meses 23 meses 13 meses

Rentabilidade 16,3% 42,1% 76,9%

Índice de Lucratividade 6,9% 15,5% 24,1%

Fonte: Autores (2019).

4 CONCLUSÕES

5

Na análise identificou-se que Tucuruí gera cerca de 4.011 pneus (18 toneladas) e as

cidades adjacentes 8.031 (57,5 toneladas) mensalmente, materiais passíveis de

reciclagem e com uma gama variedades de aplicações, além disso, percebeu-se

através da pesquisa a precariedade das empresas e da Prefeitura Municipal de não

cumprirem com a lei do CONAMA nº 416/2009 e a fiscalização por parte do poder

público.

A composição do traço do CBUQ utilizado pela pesquisa do Coelho (2018), levanta os

seguintes pontos relevantes em relação a qualidade do material, processo e o serviço